
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

отдел образования Администрации Льговского района Курской области 

ПРИКАЗ

от 02.04.2019 № 1-37

г.Льгов

Об итогах муниципального конкурса юных чтецов 
«Живая классика» 2019

В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе чтецов «Живая 
классика», утверждённым комитетом образования и науки Курской области, 
приказа отдела образования Администрации Льговского района Курской 
области от 18.11.2018 г. №1-62 «О проведении муниципального этапа 
VIII Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» среди 
обучающихся образовательных учреждений Льговского района Курской 
области» в целях повышения интереса к чтению детей и подростков, 
расширения читательского кругозора детей, знакомства детей с современной 
детской и подростковой литературой, повышения общественного интереса к 
библиотекам, поиска и поддержки талантливых детей 5,6 февраля 2019г. 
был проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса чтецов «Живая 
классика» 2019 на базе МКУК «Льговская межпоселенческая библиотека». 
В нём приняли участие 33 школьника из 13 средних (МБОУ 
«Верхнедеревенская СОШ», МБОУ «Шерекинская СОШ», МБОУ 
«Кудинцевская СОШ», МБОУ «Банищанская СОШ», МБОУ «Густомойская 
СОШ», МБОУ «Фитижская СОШ», МБОУ «Селекционная СОШ», МБОУ 
«Колонтаевская СОШ», МБОУ «Городенская СОШ», МБОУ 
«Кромбыковская СОШ», МБОУ «Марицкая СОШ», МБОУ «Болыпеугонская 
СОШ», МБОУ «Иванчиковская СОШ» и 3 основных общеобразовательных 
учреждений Льговского района Курской области (МБОУ «Семёновская 
ООШ», МБОУ «Сугровская ООШ», МБОУ «Малеевская ООШ».
Главное условие конкурса - чтение вслух отрывка из прозаического 
произведения российского или зарубежного писателя, не входящего в 
школьную программу по литературе. Соревновались в этом году учащиеся 5 
- 11 классов. Выступления оценивались жюри по следующим параметрам:
• способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное 
воздействие на слушателей;
• грамотная речь;
• выбор текста произведения: органичность выбранного текста;
• дикция, расстановка логических ударений.



В состав жюри входили представители МКУК «Льговская межпоселенческая 
библиотека», МКУ «Льговский РМК (центр)», учителя русского языка и 
литературы из общеобразовательных школ района.
Жюри районного конкурса, прослушав выступления участников, 
отметило творческий подход участников и их руководителей к 
подготовке заданий, были выполнены все условия конкурса. Такая работа 
способствует формированию правильной, красивой, образной речи, 
популяризации произведений русской и зарубежной литературы, прививает 
любовь к художественному слову.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение жюри конкурса чтецов «Живая классика» 2019.
2. Распределить места следующим образом:

в 1 возрастной группе (5- 6 классы)
1 место:
- Рубекина Мария, обучающаяся 6 класса МБОУ «Селекционная СОШ» 
(руководитель Сайкова Т.А.., учитель русского языка и литературы);
2 место:
- Тимбаева Дарья, обучающаяся 5 класса МБОУ «Густомойская СОШ» 
(руководитель Горченко И.В., учитель русского языка и литературы);

3 место:
- Ильяшенко Кристина, обучающаяся 5 класса МБОУ «Верхнедеревенская 
СОШ» (руководитель Крупцева Н.П., учитель английского языка);
- Безрукова Диана, обучающаяся 6 класса МБОУ «Иванчиковская СОШ» 
(руководитель Перепёлкина Т.И., учитель русского языка и литературы).

во 2 возрастной группе (7-8 классы)
1 место:
- Подхалюзина Валентина, обучающаяся 8 класса МБОУ «Густомойская 
СОШ» (руководитель Подхалюзина С.В., учитель русского языка и 
литературы);
- Евдокимова Анжелика, обучающаяся 7 класса МБОУ «Марицкая СОШ» 
(руководитель Зейналова М.А., учитель истории и обществознания);

2 место:
- Хлусова Вероника, обучающаяся 8 класса МБОУ «Сугровская ООШ» 
(руководитель Головина Н.П., учитель русского языка и литературы);
- Карамышева Елизавета, обучающаяся 7 класса МБОУ «Марицкая СОШ» 
(руководитель Языкова Т.В., учитель русского языка и литературы);



- Гапеева Анна, обучающаяся 7 класса МБОУ «Марицкая СОШ» 
(руководитель Зейналова М.А., учитель истории и обществознания);

3 место:
- Максакова Анастасия, обучающаяся 8 класса МБОУ «Банищанская 
СОШ» (руководитель Максакова А.С., учитель русского языка и 
литературы);
- Котова Полина, обучающаяся 7 класса МБОУ «Колонтаевская СОШ» 
(руководитель Соболева О. И.., учитель русского языка и литературы);

в 3 возрастной группе (9-11 классы)
1 место:
- Моторин Артём, обучающийся 9 класса МБОУ «Верхнедеревенская 
СОШ» (руководитель Клопотова О.В., учитель физики, информатики);
- Вертикова Валентина, обучающаяся 9 класса МБОУ «Селекционная 
СОШ» (руководитель Сайкова Т.А.., учитель русского языка и литературы);

2 место:
- Гуторова Яна, обучающаяся 11 класса МБОУ «Кудинцевская СОШ» 
(руководитель Шеполухина Т.В., учитель русского языка и литературы);
- Ключникова Любовь, обучающаяся 10 класса МБОУ «Кудинцевская 
СОШ» (руководитель Шеполухина Т.В., учитель русского языка и 
литературы);
3 место:
- Шкулёва Галина, обучающаяся 10 класса МБОУ «Фитижская СОШ» 
(руководитель Банина О.Н., учитель русского языка и литературы);
- Чекомазова Анастасия, обучающаяся 10 класса МБОУ «Кудинцевская 
СОШ» (руководитель Шеполухина Т.В., учитель русского языка и 
литературы);
- Татаренкова Татьяна, обучающаяся 10 класса МБОУ «Банищанская 
СОШ» (руководитель Максакова А.С., учитель русского языка и 
литературы, математики, физики).

3. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 
призёров муниципального конкурса чтецов «Живая классика» 2018:

Подхалюзиной С.В.- учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Густомойская СОШ»;

Сайковой Т.А. - учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Селекционная СОШ» (подготовила 2 победителя);
- Шеполухиной Т.В. - учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Кудинцевская СОШ» (подготовила 3 призёра);
- Языковой Т.В. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Марицкая 
СОШ»;



- Зейналовой М. А. - учитель истории и обществознания МБОУ «Марицкая 
СОШ» (подготовила 1 победителя и 1 призёра);
- Головиной Н.П.- учитель русского языка и литературы МБОУ «Сугровская 
ООШ»;
- Горченко И.В.- учитель русского языка и литературы МБОУ «Густомойская 
СОШ»;
- Крупцевой Н.П.- учитель английского языка МБОУ «Верхнедеревенская 
СОШ»;
- Перепёлкиной Т.П. - учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Иванчиковская СОШ»;

М аксаковой А.С.- учитель русского языка, математики, физики МБОУ 
«Банищанская СОШ» (подготовила 2 призёра);
- Соболевой О.И.- учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Колонтаевская СОШ»;

Клопотовой О.В,- учитель физики, информатики МБОУ 
«Верхнедеревенская СОШ»;

Баниной О.Н.- учитель МБОУ «Банищанская СОШ» - учитель русского 
языка и литературы МБОУ «Фитижская СОШ».

5. Направить победителей муниципального этапа конкурса чтецов 
«Живая классика» 2019 на региональный этап конкурса.
6. Отметить обучающихся, принявших участие в муниципальном 
конкурсе чтецов «Живая классика»:

№п/п Ф.И.О. участника Класс Школа Подготовил 
участника

1. Богомолов Алексей 5 МБОУ 
«Колонтаевская
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Соболева О.И.
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ 
«Колонтаевская 
СОШ» Льговского 
района Курской
области

2. Петрова Ангелина 5 МБОУ 
«Шерекинская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Соколова Т.А.-
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ 
«Шерекинская 
СОШ» Льговского 
района Курской
области

3. Кучерявых Анна 6 МБОУ 
«Густомойская

Подхалюзина С.В.- 
учитель русского



СОШ» Льговского 
района Курской 
области

языка и литературы 
МБОУ 
«Густомойская 
СОШ» Льговского 
района Курской
области

4. Сотников Сергей 6 МБОУ 
«Большеугонская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Данилина В..И.- 
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ 
«Большеугонская 
СОШ» Льговского 
района Курской
области

5. Атрепьева Кристина 6 МБОУ «Марицкая 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Языкова Т.В.-
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ «Марицкая 
СОШ» Льговского 
района Курской
области

6. Асадчих Иван 7 МБОУ 
«Семёновская 
ООШ» Льговского 
района Курской 
области

Березникова А.Н.- 
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ 
«Семёновская 
ООШ» Льговского 
района Курской 
области

7. Курочкина Тамара 7 МБОУ 
«Сугровская 
ООШ» Льговского 
района Курской 
области

Головина Н.П.-
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ «Сугровская 
ООШ» Льговского 
района Курской
области

8. Петрова София 8 МБОУ 
«Шерекинская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Соколова Т.А.-
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ 
«Шерекинская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области



9. Богданова 
Анастасия

8 МБОУ 
«Малеевская
ООШ» Льговского 
района Курской 
области

Макурина Н.Н.- 
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ «Малеевская 
ООШ» Льговского 
района Курской
области

10. Киселёв Николай 9 МБОУ 
«Кромбыковская 
СОШ имени Героя 
Советского Союза 
Г.И. Гурьева»
Льговского района 
Курской области

Машкина Л.М.-
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ 
«Кромбыковская 
СОШ имени Героя 
Советского Союза 
Г.И. Гурьева»
Льговского района 
Курской области

И. Агаркова Ксения 9 МБОУ 
«Колонтаевская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Курбатова Г.Н.-
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ 
«Колонтаевская 
СОШ» Льговского 
района Курской
области

12. Скобликова Евгения 9 МБОУ 
«Г ороденская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Жарких Т.А.-
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ 
«Г ороденская 
СОШ» Льговского 
района Курской
области

13. Асеева Екатерина 10 МБОУ 
«Кромбыковская 
СОШ имени Героя 
Советского Союза 
Г.И. Гурьева»
Льговского района 
Курской области

Машкина Л.М.- 
учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ 
«Кромбыковская 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

14. Соборова Алина 10 МБОУ 
«Селекционная 
СОШ» Льговского

Пузанова М.М.. - 
учитель русского 
языка и литературы



района Курской 
области

МБОУ 
«Селекционная 
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

15. Волкова Полина 9 МБОУ 
«Фитижская
СОШ» Льговского 
района Курской 
области

Банин С.Н. -учитель 
русского языка и 
литературы МБОУ 
«Фитижская СОШ» 
Льговского района 
Курской области

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зав. МКУ 
«Льговский РМК (центр)» Толкачёва В.В..
8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

О'5 О

A-v*”4'”3130^ Zb J ЛНачальник 
отдела образования Администрации 
Льговского района Курской области Ю.Н. Плеханов4


